Karlova Univerzita
Pedagogická fakulta
Katedra anglického jazyka a literatury

Individual vs. Society in *Atlas Shrugged* by Ayn Rand

Bakalářská práce

Autor práce: Tetyana Khazanovych

Vedoucí práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Praha 2013

Declaration

I hereby declare that this bachelor thesis, titled “Individual vs. Society in *Atlas Shrugged* by Ayn Rand” is the result of my own work and that I used only the cited sources.

Prague, May 2nd, 2013

.....

Abstract

The aim of this thesis is to analyse and interpret Ayn Rand's novel *Atlas Shrugged* (1957) in order to illustrate her distinct life philosophy called Objectivism. The theoretical part of this thesis focuses on the essence of Ayn Rand's philosophy. It also includes the author's biography and a brief summary of the book, *Atlas Shrugged*. The practical part deals with how the philosophy is presented and dramatised in the book itself.

Key words: Objectivism; epistemology; metaphysics; human nature and ethics; politics

Abstrakt

Cílem této práce je analýza a interpretace románu Ayn Rand *Atlas Shrugged* (1957), a jejím prostřednictvím ukázat autorčinu osobitou životní filosofii zvanou Objektivismus. Teoretická část práce se zaměřuje na podstatu této filosofie a také zahrnuje stručnou biografii autorky. Praktická část se zabývá tím, jakým způsobem je tato filosofie prezentována v rámci její knihy.

Klíčová slova: Objektivismus; epistemologie; metafyzika; lidská povaha a etika; politika

Table of contents

1. Introduction..... 5
2. Biography of Ayn Rand..... 6
3. Objectivism..... 9
4. Metaphysics 10
5. Epistemology 12
6. Human Nature and Ethics 13
7. Politics 14
8. Atlas Shrugged Summary 16
9. History of creating <i>Atlas Shrugged</i> and its criticism 19
10. Sanction of Victim 22
11. Politics in <i>Atlas Shrugged</i> 25
12. Capitalism vs. Socialism in <i>Atlas Shrugged</i> 29
13. Personal Relationships in <i>Atlas Shrugged</i> 31
14. Conclusion 35

1. Introduction

According to the Library of Congress, Ayn Rand's *Atlas Shrugged* is one of the most influential books that shaped America. [1] Rand's philosophy is influenced by the America's Founding Fathers and preaches freedom of speech and action for everyone. Rand had a chance to compare two absolutely different systems and based all her theories on the conclusions that she withdrew from her experience with differently organised societies, socialism and capitalism. *Atlas Shrugged* represents her philosophy and convictions and illustrates that her theories do not only work on paper but are applicable to real life. Every character she creates serves to represent her ideas and thoughts.

Atlas Shrugged is a very controversial book that has incited many discussions, mainly about what selfishness is and when does the charity end and self-sacrifice begins. It is a book that capitalists take as their guide, and a book that socialists despise of.

The theoretical part of this thesis explains the fundamental concepts of Rand's philosophy, and the second part deals with the concrete situations in the book that display how the theory is to be put into practice. Rand claimed that she herself had lived by the laws of Objectivism and that being guided by reason is the only way of surviving and achieving happiness. In her book, Rand always deals with two extremes and there is always only one correct answer to everything, one way of doing things properly. It is the rational approach since the irrational one always leads to death.

The main aims of this work is to show how the basic principles of Objectivism are illustrated in *Atlas Shrugged* and to compare the two systems that Rand puts in opposition, to see into the characters that Rand creates and try to realise whether they are realistic or not by depicting certain pieces of dialogues from the book and analyzing them.

2. Biography of Ayn Rand

Ayn Rand was born on February 2, 1905 in St. Petersburg, Russia. Her real name was Alissa Rosenbaum. Her parents were both of Jewish origin and had three daughters, Ayn being the eldest of them. Although Rand never denied being Jewish from her early years she considered herself to be an atheist. She rejected any sort of religion. She never believed in any kind of mysticism also.

Rand learned to read when she was six years old and soon after that she discovered a fictional hero in a French magazine for children whose heroic vision sustained her throughout her life. At the age of nine she decided to become a writer. Rand was greatly influenced by such writers as Walter Scott and Victor Hugo. She considered herself to be a European writer, noting: "I decided to be a writer at the age of nine, and everything I have done was integrated to that purpose. I am American by choice and conviction. I was born in Europe, but I came to America because this was the country where one could be fully free to write. I came here alone, after graduating from a European college. I had a difficult struggle, earning my living at odd jobs, until I could make a financial success of my writing. No one helped me, nor did I think at any time it was anyone's duty to help me." [2] She was strongly opposed to collectivism and Russian culture.

In 1917 she witnessed the Bolshevik revolution which resulted in the privatisation of her father's business. This confiscation led her family to experiencing years of near-starvation and poverty.

When at high school she was introduced to American history, she realised that a state where people can be free is possible. America became a model for her. In 1924 Rand has graduated from the University of Petrograd where she had studied history and philosophy. She recalled: "In college, I had taken history as my major subject, and philosophy as my special interest; the first – in order to have factual knowledge of human's past, for my future writing; the second – in order to achieve an objective definition of my values. I found that the first could be learned, but the second had to be done by me." [3] During her study at university she attended some classes in American political history where she learned about the principles expressed in the Declaration of Independence, which became the fundamentals for her philosophy. One of the greatest entertainments for Rand during her life in the USSR were Western films and plays. In 1924 she entered the State Institute

for Cinema Arts to study screen-writing.

Ayn Rand obtained permission to leave the USSR for a short visit to America when her distant cousins enabled her to come in 1925. She spent six months with her relatives in Chicago but thought that it was too provincial for her and moved to California to try her hand in screenwriting. A couple of days after her arrival to Hollywood, she met Cecil B. DeMille who gave her a job, first as an extra, then as a screen reader. Very soon after this she met Frank O'Connor, an actor, who became her husband in 1929. She said about him: "I knew what values of character I wanted to find in a man. I met such a man and we have been married for twenty-eight years." [4] They were married until Frank died in 1979.

Nevertheless, it was not so easy to get a writing job, so she had to earn her living working in RKO's wardrobe department and other jobs that had nothing in common with her ambitions for writing. She wrote in her spare time and after several years she sold her first screenplay, *Red Pawn*. Her first stage play was produced in Hollywood and then on Broadway in 1932 and was called *Night of January 16th*.

Rand finished her first novel, *We the Living*, in 1933 but it was rejected by publishers for years for being extremely anti-Soviet. Her next project was *The Fountainhead* (1943), which she wrote while working at studio, reading screenplays for Paramount. There she met Bobbs-Merril, the only publisher who would publish *The Fountainhead*. After two years, the book became a best-seller.

Majority of her fans were students and young people who would send her hundreds of fan letters. Among those fans were Nathan Blumenthal and his future wife, Barbara Wiedmen, who became so close with Ayn Rand that she and her husband followed the two fans to New York where they witnessed Blumenthal and Weidman's wedding in 1953. In 1954 it was revealed that Rand and Blumenthal were engaged in a secret affair. According to Rand sexual attraction goes together with mutual respect for one's ideas, so despite the fact that both were married and twenty-five-year age difference between Rand and Nathan there was no reason for them to avoid getting close. Later, when their relationship ended, Rand found out that he had been keeping secrets from her about his private life, which led her to accusing him of breaking ground principles of Objectivism "irrational behaviour in his private life". [5]

In 1951 Rand was completely devoted to finishing *Atlas Shrugged* which she started in 1946. The book was published in 1957 and is considered to be Ayn's biggest achievement. This book later became an international bestseller and expresses Rand's ideas and philosophy. She said "My personal life is a postscript to my novels; it consists of the sentence: 'And I mean it.' I have always lived by the philosophy I present in my books – and it has worked for me, as it works for my characters. The concretes differ, the abstractions are the same." [6] Throughout the 1960s and 1970s Rand promoted her philosophy, and did not write any fictional works. She lectured on Objectivism at such universities as Yale and Harvard. Some of her essays were later collected and published as books.

She was a heavy smoker and had a surgery for lung cancer . She died of heart failure on March 6, 1982 in New York. Even though she was strongly advocating capitalism, at the end of her life she was signed up for Social Security and Medicare.

She strongly believed in what she was advocating and wrote: "I have held the same philosophy I now hold, for as far back as I can remember. I have learned a great deal through the years and expanded my knowledge of details, of specific issues, of definitions, of applications – and I intend to continue expanding it – but I have never had to change any of my fundamentals. My philosophy, in essence, is the concept of people as heroic beings, with his own happiness as the moral purpose of his life, with productive achievement as his noblest activity, and reason as his only absolute." [7]


[…]


Works cited

1. Rand, Ayn. *Atlas Shrugged*. New American Library, a division of Penguin Group (USA) Inc., 1957.
2. Rand, Ayn. *The Virtue of Selfishness*. Penguin Group Penguin Books USA Inc., 1964. (electronic version)
3. Rand, Ayn. *Capitalism: The Unknown Ideal*. New American Library, a division of Penguin Group (USA) Inc., 1966. (electronic version)
4. Peikoff, Leonard. *Objectivism: The Philosophy of Ayn Rand*. Plume, 1 Dec 1991. (electronic version)
5. Rand, Ayn. *Introduction to Objectivist Epistemology*. Plume. April 26, 1990. (electronic version)
6. Thomas, William R. *What Is Objectivism*. (article, electronic version: http://www.atlassociety.org/what_is_objectivism)
7. Rand, Ayn. *Introducing Objectivism*. 1992 (article, electronic version: http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=objectivism_intro)
8. Younkins, Edward W., *Ayn Rand's Metaphysics and Epistemology*. (article, electronic version: http://rebirthofreason.com/Articles/Younkins/Ayn_Rands_Metaphysics_and_Epistemology.shtml)
9. Badhwar, Neera K. and Long, Roderick T., "Ayn Rand", *The Stanford Encyclopedia of Philosophy* (article, electronic version: <http://plato.stanford.edu/entries/ayn-rand/#MetEpi>)

Notes

1. http://www.huffingtonpost.com/2012/06/25/88-books-that-shaped-amer_n_1618786.html
2. Atlas Shrugged, p. 1070
3. Atlas Shrugged, p. 1070
4. Atlas Shrugged, p. 1070
5. <http://www.noblesoul.com/orc/bio/biofaq.html>
6. Atlas Shrugged, p. 1070
7. Atlas Shrugged, p. 1070
8. Atlas Shrugged, p. 1074
9. http://www.atlassociety.org/what_is_objectivism
10. <http://www.atlassociety.org/>
11. http://www.atlassociety.org/what_is_objectivism
12. http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=objectivism_intro
13. http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=objectivism_intro
14. http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=objectivism_intro
15. http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=objectivism_intro
16. http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=objectivism_intro
17.
http://rebirthofreason.com/Articles/Younkins/Ayn_Rands_Metaphysics_and_Epistemology.shtml
18. <http://plato.stanford.edu/entries/ayn-rand/#MetEpi>
19. <http://plato.stanford.edu/entries/ayn-rand/#MetEpi>
20. <http://plato.stanford.edu/entries/ayn-rand/>
21. Atlas Shrugged, p. 1074
22. Introduction to Objectivist Epistemology, p. 36

23.

http://rebirthofreason.com/Articles/Younkins/Ayn_Rands_Metaphysics_and_Epistemology.shtml

24. http://www.atlassociety.org/objectivist_epistemology

25. http://www.atlassociety.org/objectivist_epistemology

26. http://www.atlassociety.org/objectivist_epistemology

27. http://www.atlassociety.org/objectivist_epistemology

28.

http://rebirthofreason.com/Articles/Younkins/Ayn_Rands_Metaphysics_and_Epistemology.shtml

29. *The Virtue of Selfishness*, p. 5

30. <http://blogs.scientificamerican.com/primate-diaries/2012/10/05/ayn-rand-on-human-nature/>

31. http://www.atlassociety.org/objectivist_morality_ethics

32.

http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=ari_ayn_rand_the_objectivist_ethics

33. *Virtue of Selfishness*, p. 21

34. *Virtue of Selfishness*, p. 21

35. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

36. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

37. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

38. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

39. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

40. <http://www.atlassociety.org/ele/government-size-and-scope>

41. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

42. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

43. http://www.atlassociety.org/objectivist_politics

44. Atlas Shrugged, p. 422
45. <http://atlasshrugged.com/the-book/genesis-of-the-book/>
46. Atlas Shrugged, p. 965
47. <http://atlasshrugged.com/the-book/genesis-of-the-book/>
48. <http://articles.latimes.com/2012/aug/26/opinion/la-oe-schneider-atlas-shrugged-reviews-20120826>
49. <http://articles.latimes.com/2012/aug/26/opinion/la-oe-schneider-atlas-shrugged-reviews-20120826>
50. <http://articles.latimes.com/2012/aug/26/opinion/la-oe-schneider-atlas-shrugged-reviews-20120826>
51. http://aynrandlexicon.com/lexicon/sanction_of_the_victim.html
52. Atlas Shrugged, p. 141
53. Objectivism: The Philosophy of Ayn Rand, chapter "Politics"
54. Objectivism: The Philosophy of Ayn Rand, chapter "Politics"
55. Atlas Shrugged, p. 404
56.
http://www.aynrand.org/site/PageServer?pagename=arc_ayn_rand_the_nature_of_government
57. Objectivism: The Philosophy of Ayn Rand, chapter "Capitalism"
58. *Capitalism: The Unknown Ideal*, chapter "What is capitalism?"
59. *Capitalism: The Unknown Ideal*, chapter "What is capitalism?"
60. Atlas Shrugged, p. 608
61. Atlas Shrugged, p. 453
62. Atlas Shrugged, p. 453
63. Atlas Shrugged, p. 239