## Posudek na bakalářskou práci Tetyany Khazanovych “Individual vs. Society in *Atlas Shrugged* by Ayn Rand”

---

Jako téma své bakalářské práce si Tetyana Khayanovzch zvolila zobrazení jednoho ze základních konfliktů uměleckého díla, jednotlivce vůči společnosti, v románu americké spisovatelky ruského původu Ayn Rand *Atlas Shrugged* (1957, česky *Sehnutý Atlas*). V kontextu celé tvorby této spisovatelky se jedná o knihu zásadní a přelomovou, protože v ní poprvé komplexně představila svou vlastní filosofii zvanou objektivismus, jejíž základní principy a pravidla ilustrovala na postavách tohoto románu a jejich chování. Vzhledem k tomu, že objektivismus je založený na anti-teismu, bezpodmínečné víře v racionální rozum, individualismus, pravicový liberalismus a laissez-faire kapitalismus, si *Atlas Shrugged* našel velké množství příznivců a obdivovatelů stejně jako kritiků. Ať už si umělecké či myšlenkové hodnotě tohoto románu myslíme cokoliv, jedno je jisté – jen málokoho nechá zcela klidným. Z tohoto důvodu považuji zvolené téma za zajímavou příležitost pro autorku k demonstraci její schopnosti analytické a interpretační práce s literárním textem.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Autorka dobře a citlivě pracuje s primárními i sekundárními zdroji, její citace jsou výstižné a vždy ilustrují její myšlenky či teze. Teoretická část nejprve představuje spisovatelku, její život a kariéru, a následně detailně také její životní filosofii, včetně její aplikace na rovině osobní i veřejné. Autorka také příhodně ukazuje kladné i kritické ohlasy, který tento román především ve své době vyvolal. V praktické části pak autorka rozebírá základní postavy, konflikty a situace, které nejlépe ilustrují principy objektivistické filosofie. Hlavnímu textu práce tak víceméně není co vytknout, dva dotazy bych ale vznesl stran jejího úvodu a závěru:

1. v úvodu postrádám jasné zdůvodnění, proč si autorka pro svou práci vybrala právě tento román, co jí k tomuto (poměrně neobvyklému) výběru vedlo, jaké důvody (literární, ideové, osobní, atd.)
2. v závěru pak postrádám zřetelnější a jasnější stanovisko autorky (založené na určitém odstupu od textu samotného) k tomu, jakým způsobem Rand zpracovává téma konfliktu jednotlivce a společnosti, především na jakých různých myšlenkových a významových rovinách, plus jaký na to má autorka názor

Bylo by dobré, kdyby se autorka k těmto dvěma bodům vyjádřila v průběhu své obhajoby.

Přesto se domnívám, že bakalářská práce Tetyany Khayanovzch je velmi zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 22.5.2013

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce